D E T A L L E S 

DEL SITIO DEL CASTILLO DE POLLENSA 

iv. mercurii viij idus martii anuo a nativi-
tivitatc Domini M° C C C xl quinto. Coram 

honorabili Philbippo de Boyl, reformatore Ma-
joricarum, comparuit Franciscus Pascbalis, mer-
cator et civis Majoricarum, et obtulit et presen, 
tavit eidem reformatori quandam patentem litte¬ 
ram regiam tenoris sequentis: 

Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valentie, 
Majoricarum, Sardinic et Corcicc, comesque Bar
ellinone, Rossilionis et Ceritanie, dilecto consi
liario nostro Pbilippo de Boil, reformatori regni 
Majoricarum, salinem et dilectionem. Cum Me
ns Franciscus Pascbasii, mercator, civis Majori
carum, de mandato, ut intelleximus, sibi facto 
ex nostri parte per nobilem Arnaldum de Erillo, 
tunc gubernatorem regni Majoricarum, procura-
vcrit et feccrit aliqua que ad scrvicium nostre ho¬ 
noris regie celsitudinis redundarunt, propter quod 
aliqui elicti regni, ut asseritili -, ipsuni Franciscum 
babent valde odio, in tantum quod per verba seu 
gestus corum dictus Franciscus causam rationa-
bilcm habet suspitandi; id circo volumus vobis-
que ac gubernatori dicti regni qui pro tempore 
fuerit dicimus et mandamus quatenus habita cer-
titìcatione secreta de predictis, si ca sic esse r e -
peritis, dicto Francisco licencian) concedatis quod, 
sine mctu alicujus baimi prcterea impositi seu 
de cetcro imponendi, possint ipse et duo alii se-
cum deferre arma ad sui corporis tuitionem, ali
qua ordinatione in contrarium facta vcl decctero 
per nos facienda, nisi in ca de dicto Francisco 
expressa mencio baberetur, in aliquo non obs
tante. Dat. Barellinone tertio kalcndas martii 

anno Domini M.° CCC.° xl. quinto. Vid Jas -
pertus. 

Qua quidem littcra presentata et lccta per 
dictum honorabilem Reformatorem ac recepta 
cum debita reverentia et honore, idem Rcfor-
mator, volcns ipsum mandatum regium totis suis 
viribus, pro ut convenit, excqui et compiere, 
mandavit ac comisit michi Fcrrario de Magarola, 
notarla ac scriptori reformationis Majoricarum, 
quod super predictis reciperem informationem 
ut melius et tutius provideri possit super predictis. 

Et die intitulata nonas aprilis anno Domini 
M.° CCC." xl. sexto, ego notarius predictus pro
cessi ad recipiendum informationem super pre
dictis, pro ut sequitur. 

Beniardus Marchi de Pollcntia, testes juratus 
et intcrrogatus super contcntis in dieta littera 
regia, et dixit: fore veruni quod tempore quo 
castrimi Pollcntie adirne tenebatur pro Jacobo 
de Montepesullano, nobilis Arnaldus de Erillo, 
gubernator Majoricarum, quadam die de qua 
non est memor, fecit istum et dictum Francis
cum Paschasii venire corani ipso in castro regio 
civitatis Majoricarum, et ad partem in quadam 
cameram subtus domimi Thcsauraric dicti castri, 
dictus nobilis dixit isti et dicto Francisco: Veus 
que vosallres me fcrels sagrariient e homcnatgc de 
lenir secret e de dar reeaplc a aco que jo us dire de 
pari del seuwr Rey. Et iste et dictus Franciscus 
dixerunt: F.n bona boia seuwr. Et prcstitcrunt sibi 
juramentum et homagium. Quo facto, idem no
bilis dixit: Veus que yo be bau! ardii dei balle de 
Pollenca que un servent apclìal Bernal Tìomencch 
ha exit del Caslell de. 'Pollenca, e dieu que vol logar 
scrvcnls per obs del castelì; e axi per tal com vosal
lres sols de Pollenca, ci conexels, farcls per guisa 
que en lot cas del mou quel spiels e cncara quel 
prcngals. Et cadem die hie testes et dictus Fran
ciscus Pascalis, volentes compiere dictum man
datum, acccsscrunt ad domimi Sancii de Majo-
ricis et ibi invencrunt dictum Bernardum Domc-
nccb, et dixerunt ci; cu 'Bernal venils ne ab 110s 
.j. poch, e posals Ics amies, quel Govcrnador voi 
parlar ab vos. Et adduxerimt dictum Bernardum 
coram dicto nobili, quatti dictus nobilis manda
vit incontinenti capi; de quibus dictus nobilis 
tcnuit multum per contento de isto et de dicto 
Francisco Pascbasii. Et credit iste testes quod 
dictus Franciscus Parchalis vivit in rcguardo, et 
non sine causa, quia timet se de fratribus et ami-
cis dicti Bernardi Domencch, sicut et iste simi-
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liter. Interrogato si dictus Bernardus Donienech 
vivit, dixit quod non, imo decessa a Pollerei , et 
fu.it oppinio aliquorum quod deeessit propter tor
menta. Interrogatus qui erant presentes, quando 
huic testi et dieto Pr.mciseo dixit dictus nobilis 
dicta verba et fecit fieri juramentum et boma. 
gitili) predieta, dixit quod videtur sibi quod duo 
homines qui non erant de hac terra. Alitul dixit 
se ncscire. 

Petrus Rotlandi, de Pollentia, testes jurattis 
et interrogatus super predictis de ventate dicen-
da, et dixit super ipsis istmi scire et veruni l'ore: 
quod tempore quo dominus rex Aragonum et 
Majoricarum adquisivit jure suo regnimi Majori-
carum, Bernardus Domenecb, qui pro cliente 
morabatur tunc in castro Pollentie, rebello tunc 
dicto domino regi, votai ad civitatem Majorica
rum, ut comuniter dicebatur inter plures perso¬ 
nas, de nominibus quartini ad presentes non re-
cordatur, causa acordandi clientes ad castrimi 
predictum. Et cum predieta ad aures dicti domini 
regis pervenisent, nobilis Arnaldus de birillo, no
mine dicti domini regis, fecit ad se venire b'ran-
ciscum Paschalis et Bernardum Marchi, oriundos 
ville Pollentie, quibus, recepto ab eis primitus 
juramento cum homagio ore et manibus sibi co-
mendato, predicta intimavit, injungcndo cisdem 
ex parte dicti domini regis ut totis viribus corani 
tractare et procurare deberent quod dictum Ber
nardum Domenecb ad manum dicti domini regis 
mittcrent. Qui, vigore dicti mandati et etiam 
homagii prestiti per eosdem, eorum sagacitate 
seu industria tractarunt et fecerunt quod dictum 
Bernardum Domenecb ili domo Sancii tunc de 
Majoricis capi fecerunt et ipsi in posse dicti do
mini regis misserunt, pro ut iste dici audivit ab 
ipsis super prenominati»; postica dictus dominus 
rex ad aliquos dies ad instigationem aliquorum 
predicta dicto Bernardo Domenecb pepersit. Post-
modum iste existens in obsidione dicti castri 
Pollentie cum dicto nobili Arnaldo de Prillo, 
esistente etiam dicto Bernardo Domenecb, qui
dam juvenis, qui dicebatur fore insensatus, acu-
savit cum dicto nobili dictum Bernardum quod 
ipse misserat ad dictum castrum tunc aliquam 
quantitatem ovium, ob quod dictus nobilis ip¬ 
sum Bernardi capi fecit et ipsum in capite tor-
torari mandavit ac etiam solam pedini comburi, 
ut ex inde ab eodem de premisis extorqueret 
veritatem; qui Bernardus Domenecb ILI it eo tunc 
valde tarn capitis quam etiam pedum tormentis 
quamplurimc gravatus, pro ut iste vidit, tandem 

quod ob nimiam oppresionem tormentorum sib 
illatornm dictus Bernardus decessit ad aliquos 
dies, licet ante ejus mortem dictus Bernardus 
fuisset de predictis sine culpa repertus, ipsumque 
non esse culpabilem in predictis. Interrogato quo-
modo scit, et dixit quod audivit dici ab aliquibus 
person is de uomiuibus quorum ad presens dixit 
se non recordari. 

A. 

SECCIÓN DE NOTICIAS 

Copiamos de un colega: 

«lin el Congreso de los Estados Unidos se
lla presentado una proposición pidiendo que se 
vote un crédito de 2 50.000 pesetas con destino 
á la creación de una estatua en honor de Isabel 
la Católica.